
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

Staatsblad
zan het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

g

632
Beschikking van de Minister van Justitie van 
3 december 1992, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van de Wet 
milieugevaarlijke stoffen (Stb. 1985, 639), zoals 
deze luidt na wijziging krachtens de wet van 

ee 2 juli 1992, Stb. 415

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel XXIII, vierde lid, van de wet van 2 juli 1992, Stb. 414, 
en op artikel XXII van de wet van 2 juli 1992, Stb. 415;

Besluit:

de tekst van de Wet milieugevaarlijke stoffen (Stb 1985, 639), zoals 
deze luidt na wijziging krachtens de wet van 2 juli 1992, Stb. 415, in het 
Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 3 december 1992

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de zeventiende december 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

2J7136F
'SSN 0920 2064 
du Uitgeverij Plantijnstraat 

s-üravenhage 1992 Staatsblad 1992 632 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEKST VAIM DE W ET M l LI EUG EVAARLIJKE STOFFEN (STB. 1985, 
639), ZOALS DEZE LAATSTELIJK IS G E W IJZ IG D  BIJ DE W ET  
VAN 2 JULI 1992, STB. 415

HO O FDSTUK 1. ALGEMEEN  

A rtike l 1

1. Voor de toepassing van het bij of krachtens deze wet bepaalde 
wordt verstaan onder:

Onze Minister: Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer;

stoffen: chemische elementen en hun verbindingen, zoals deze 
voorkomen in de natuur of door toedoen van de mens worden voortge
bracht;

preparaten: mengsels of oplossingen van stoffen;
invoeren: binnen het grondgebied van Nederland, onderscheidenlijk 

binnen de Europese Gemeenschappen brengen.
2. Onder stoffen worden voedings- en genotmiddelen, alsmede 

diervoeders niet begrepen.
3. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen bepalingen van deze 

wet of onderdelen daarvan van toepassing worden verklaard op micro- 
organismen.

A rtike l 2

leder die beroepshalve een stof of een preparaat vervaardigt, aan een 
ander ter beschikking stelt, in Nederland invoert of toepast, en die weet 
of redelijkerwijs had kunnen vermoeden dat door zijn handelingen met 
die stof of dat preparaat gevaren kunnen optreden voor mens of milieu, 
is verplicht alle maatregelen te nemen die redelijkerwijs van hem kunnen 
worden gevergd, teneinde die gevaren zoveel mogelijk te beperken.

HO O FDSTUK 2. KENNISG EVING

5 1. Eerste kennisgeving

A rtike l 3

1. Degene die voornemens is ertoe over te gaan een stof te vervaar
digen of, al dan niet verwerkt in een preparaat, in Nederland in te voeren, 
is verplicht van dat voornemen schriftelijk kennis te geven aan Onze 
Minister.

2. Degene die een stof vervaardigt en die voornemens is deze stof, al 
dan niet verwerkt in een preparaat, voor de eerste maal aan een ander 
ter beschikking te stellen, is voorts verplicht ook van dat voornemen 
schriftelijk kennis te geven aan Onze Minister.

3. Voor de toepassing van het bij of krachtens dit hoofdstuk bepaalde 
wordt onder «vervaardigen» verstaan: produceren van een stof met het 
oogmerk deze, al dan niet verwerkt in een preparaat dan wel verwerkt of 
omgezet in een produkt, aan een ander ter beschikking te stellen.

A rtike l 4

1. Degene die een kennisgeving doet als bedoeld in artikel 3, is 
verplicht bij die kennisgeving bij algemene maatregel van bestuur aangO' 
wezen gegevens met betrekking tot de mogelijke effecten van de stof op 
mens of milieu schriftelijk over te leggen. Deze gegevens betreffen:

Staatsblad 1992 632 i



 

 

 

 

 

 

 

 

a. de identiteit, de eigenschappen en de gevaren van de stof;
b. de hoeveelheid van de stof waarvan de vervaardiging, de invoer of 

het aan een ander ter beschikking stellen wordt beoogd;
c. de verwachte toepassing van de stof;
d. mogelijkheden om de stof onschadelijk te maken;
e. aanbevolen aanwijzingen voor het gebruik van de stof, aanbevolen 

maatregelen om verspreiding van de stof te voorkomen en aanbevolen 
noodmaatregelen bij een ongeval met de stof.

2. Indien de kennisgeving betrekking heeft op het vervaardigen van de 
stof, is hij tevens verplicht schriftelijk de plaats mede te delen, waar de 
stof wordt vervaardigd.

3. Indien de kennisgeving betrekking heeft op het invoeren of het aan 
een ander ter beschikking stellen van de stof, is hij tevens verplicht 
schriftelijk over te leggen:

a. een voorstel inzake de indeling van de stof overeenkomstig 
artikel 34;

b. een voorstel voor de wijze van aanduiding van de stof;
c. een voorstel voor de bij vervoer en opslag te nemen maatregelen ter 

bescherming van mens en milieu tegen de mogelijke nadelige effecten 
van de stof.

4. In afwijking van het eerste lid behoeft degene die een kennisgeving 
doet van het invoeren of het aan een ander ter beschikking stellen van 
een stof met betrekking waartoe ten minste tien jaren tevoren voor het 
eerst in de Europese Gemeenschappen kennisgeving is gedaan, niet de 
ingevolge het eerste lid, onder a, aangewezen gegevens met betrekking 
tot de eigenschappen van de stof en de ingevolge het eerste lid, onder d, 
aangewezen gegevens over te leggen.

5. Degene die een kennisgeving doet als bedoeld in artikel 3, is 
verplicht voor het verkrijgen van de in het eerste lid bedoelde gegevens 
onderzoek te verrichten, tenzij hij reeds op andere wijze over de vereiste 
gegevens kan beschikken. Hij is verplicht bij de overgelegde gegevens 
met betrekking tot de stof tevens gegevens te vermelden met betrekking 
tot de identiteit van degene die het in de eerste volzin bedoelde 
onderzoek heeft verricht.

6. Indien met het oog op de stabiliteit van de stof daaraan hulpstoffen 
zijn toegevoegd, of indien bij de stof onzuiverheden voorkomen, dienen 
de krachtens het eerste en derde lid over te leggen gegevens en het 
krachtens het vijfde lid te verrichten onderzoek betrekking te hebben op 
de stof tezamen met die hulpstoffen of onzuiverheden.

7. Onverminderd het krachtens het eerste lid bepaalde is degene die 
de kennisgeving doet, verplicht daarbij alle gegevens als bedoeld in het 
eerste lid, onder a, over te leggen, waarover hij beschikt of redelijkerwijs 
kan beschikken.

8. Een kennisgeving als bedoeld in artikel 3 kan slechts worden 
gedaan door een binnen de Europese Gemeenschappen gevestigde 
persoon.

9. Onze Minister kan in overeenstemming met Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid nadere regelen stellen omtrent de 
krachtens het eerste tot en met derde lid en het vijfde lid over te leggen 
gegevens en omtrent de wijze waarop de kennisgevingen en de 
overlegging van gegevens moeten geschieden.

A rtik e l 5

1. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden regelen 
gesteld omtrent het in artikel 4, vijfde lid, bedoelde onderzoek. Tot deze 
regelen kunnen behoren regelen betreffende:

a. de onderzoekmethoden en de omstandigheden waaronder deze 
worden toegepast;

Staatsblad 1992 632 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. het vastleggen en bewaren van de resultaten van het onderzoek;
c. de verslaglegging met betrekking tot het onderzoek.
2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden voorts 

eisen gesteld waaraan degenen die onderzoek als bedoeld in artikel 4, 
vijfde lid, verrichten, moeten voldoen.

Artikel 6

1. Onze Minister tekent de datum van ontvangst van een kennisgeving 
als bedoeld in artikel 3 aan op het geschrift waarbij de kennisgeving is 
gedaan, en zendt degene die de kennisgeving heeft gedaan, uiterlijk een 
week na de ontvangst van de kennisgeving een bewijs van ontvangst, 
waarin die datum is vermeld.

2. Hij zendt zo spoedig mogelijk een exemplaar van de kennisgeving 
en de daarbij overgelegde stukken als bedoeld in artikel 4 aan Onze 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en, voor zover deze 
stukken van belang zijn in verband met het vervoer van de stof, aan Onze 
Minister van Verkeer en Waterstaat.

3. Indien de kennisgeving betrekking heeft op het in Nederland 
invoeren of het aan een ander ter beschikking stellen van een stof, zendt 
Onze Minister voorts een exemplaar van de kennisgeving aan Onze 
Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur en aan de Commissie 
van de Europese Gemeenschappen. Hij voegt daarbij een samenvatting 
van alle met betrekking tot die stof door degene die de kennisgeving 
heeft gedaan, aan hem overgelegde stukken als bedoeld in artikel 4.

4. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen andere overheidsor
ganen of instellingen worden aangewezen, waaraan een exemplaar van 
de in het tweede lid bedoelde stukken of van bij de maatregel aan te 
wijzen onderdelen daarvan wordt toegezonden of kan worden toege
zonden.

Artikel 7

1. Indien Onze Minister van oordeel is dat bij de kennisgeving niet aan 
het bij of krachtens artikel 4 of 5 bepaalde is voldaan, deelt hij zulks 
onder opgave van redenen binnen 30 dagen na de datum van ontvangst 
van de kennisgeving schriftelijk mede aan degene die de kennisgeving 
heeft gedaan.

2. Een kennisgeving met betrekking waartoe het vorige lid toepassing 
heeft gevonden, wordt geacht niet te zijn gedaan.

3. Onze Minister doet een mededeling als bedoeld in het eerste lid, 
ingeval deze betrekking heeft op een kennisgeving ter zake van het 
vervaardigen van een stof, in overeenstemming met Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

Artikel 8

1. Het is verboden een stof te vervaardigen of, al dan niet verwerkt in 
een preparaat, in Nederland in te voeren:

a. zonder dat een kennisgeving als bedoeld in artikel 3, eerste lid, is 
gedaan;

b. indien een kennisgeving als bedoeld in artikel 3, eerste lid, is 
gedaan: binnen 45 dagen nadat Onze Minister die kennisgeving blijkens 
het bewijs van ontvangst, bedoeld in artikel 6, eerste lid, heeft 
ontvangen.

2. Het is degene die een stof vervaardigt, verboden die stof, al dan 
niet verwerkt in een preparaat, aan een ander ter beschikking te stellen:

a. zonder dat een kennisgeving als bedoeld in artikel 3, tweede lid, is 
gedaan;

Staatsblad 1992 632 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. indien een kennisgeving als bedoeld in artikel 3, tweede lid, is 
gedaan: binnen 45 dagen nadat Onze Minister die kennisgeving blijkens 
het bewijs van ontvangst, bedoeld in artikel 6, eerste lid, heeft 
ontvangen.

§ 2. Bekendmaking van de kennisgeving

Artikel 9

1. Onze Minister maakt een kennisgeving ter zake van het in 
Nederland invoeren of het aan een ander ter beschikking stellen zo 
spoedig mogelijk bekend, doch in elk geval binnen het tijdvak van 45 
dagen na de dag van ontvangst, dan wel, indien een mededeling 
krachtens artikel 7 in beroep is vernietigd, uiterlijk twee weken na de 
datum waarop het besluit, houdende de vernietiging, is genomen.

2. In ieder geval wordt de kennisgeving gelijktijdig bekendgemaakt 
door middel van:

a. mededeling in de Nederlandse Staatscourant;
b. terinzagelegging overeenkomstig artikel 11.
3. Indien degene die een kennisgeving als bedoeld in het eerste lid 

doet, bij die kennisgeving verklaart dat hij de stof waarop de kennis
geving betrekking heeft, niet eerder zal invoeren of aan een ander ter 
beschikking stellen dan met ingang van een daarbij aangegeven tijdstip 
dat gelegen is na het in het eerste lid genoemde tijdvak van 45 dagen, 
wordt de kennisgeving door Onze Minister op verzoek van degene die de 
kennisgeving doet, in afwijking van het eerste lid bekendgemaakt binnen 
het tijdvak van 45 dagen voor het bij de kennisgeving aangegeven 
tijdstip.

Artikel 10

In een mededeling als bedoeld in artikel 9, tweede lid, onder a, 
vermeldt Onze Minister ten minste:

a. een aanduiding van de identiteit van de stof;
b. het tijdstip waarop een exemplaar van de kennisgeving ter inzage 

wordt gelegd, alsmede de uren waarop en de plaats waar zij ter inzage 
ligt.

Artikel 11

1. Onze Minister legt met een exemplaar van de kennisgeving stukken 
ter inzage, die bevatten:

a. een aanduiding van de identiteit van de stof;
b. de overgelegde gegevens inzake de fysisch-chemische eigen

schappen van de stof;
c. de overgelegde gegevens met betrekking tot mogelijkheden om de 

stof onschadelijk te maken;
d. de overgelegde gegevens met betrekking tot aanbevolen voorzorgs

maatregelen om verspreiding van de stof te voorkomen en aanbevolen 
noodmaatregelen bij een ongeval met de stof;

e. de overgelegde gegevens inzake de verrichte onderzoeken naar de 
effecten die de stof op mens of milieu kan hebben, dan wel, indien met 
betrekking tot zodanige gegevens artikel 56 toepassing heeft gevonden, 
de overeenkomstig dat artikel overgelegde tweede tekst.

2. Onze Minister legt voorts de overige bij de kennisgeving overge
legde stukken, voor zover kennisneming daarvan redelijkerwijs nodig kan 
zijn voor een beoordeling van de mogelijke effecten van de stof op mens 
of milieu, ter inzage, tenzij met betrekking tot die stukken toepassing is 
gegeven aan artikel 56.

Staatsblad 1992 632 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 12

1. Gedurende een maand vanaf de dag waarop de kennisgeving ter 
inzage is gelegd, kan een ieder de ter inzage liggende stukken kosteloos 
inzien.

2. De stukken kunnen worden ingezien tijdens de werkuren, alsmede 
ten minste gedurende drie aaneengesloten uren per week buiten de 
werkuren. Onze Minister stelt de uren waarop en de plaats waar de 
stukken kunnen worden ingezien, vast.

3. Onze Minister verstrekt een ieder desgevraagd, tegen betaling van 
de kosten, voor zover mogelijk een exemplaar van de ter inzage liggende 
stukken.

§ 3. Aanvullende meldingen en onderzoeken

Artikel 13

Degene die met betrekking tot een stof overeenkomstig artikel 3 een 
kennisgeving heeft gedaan, is verplicht zo spoedig mogelijk schriftelijk 
aan Onze Minister elke verandering te melden in:

a. de gegevens betreffende de hoeveelheid van de stof die hij 
vervaardigt, aan een ander ter beschikking stelt of invoert, voor zover 
zulks bij of krachtens algemene maatregel van bestuur is bepaald;

b. de kennis welke hij met betrekking tot mogelijke effecten die de 
stof op mens of milieu kan hebben, heeft of redelijkerwijs kan hebben 
verkregen;

c. de gegevens betreffende de toepassingsgebieden van de stof, 
welke te zijner kennis zijn of redelijkerwijs kunnen zijn gekomen;

d. de gegevens betreffende de hulpstoffen als bedoeld in artikel 4, 
zesde lid, toegevoegd aan de stof of de onzuiverheden, als bedoeld in 
dat lid, voorkomende bij de stof;

e. de gegevens betreffende de plaats waar de stof wordt vervaardigd;
f. de naam waaronder de stof aan een ander ter beschikking wordt 

gesteld.
2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen regelen 

worden gesteld omtrent de meldingen, bedoeld in het eerste lid, 
onder b-e.

3. Onze Minister zendt een exemplaar van een melding krachtens het 
eerste lid zo spoedig mogelijk aan Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid. Indien de kennisgeving, bedoeld in het eerste lid, 
betrekking had op het in Nederland invoeren of het aan een ander ter 
beschikking stellen van de stof, zendt hij een samenvatting van de 
melding aan de Commissie van de Europese Gemeenschappen en aan 
Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. Artikel 6, vierde 
lid, is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 14

1. Degene die met betrekking tot een stof overeenkomstig artikel 3 
een kennisgeving heeft gedaan, is verplicht met betrekking tot die stof 
nadere gegevens over te leggen, indien hij in enig jaar 100 ton of meer 
van die stof in de Europese Gemeenschappen heeft vervaardigd of 
ingevoerd, dan wel indien hij in totaal 500 ton of meer van die stof in de 
Europese Gemeenschappen heeft vervaardigd of ingevoerd. Met het oofl 
daarop is hij verplicht, het bereiken of overschrijden van de in de eerste 
volzin aangegeven hoeveelheidsgrenzen terstond aan Onze Minister te 
melden.

2. Onze Minister stelt, nadat hij degene die de kennisgeving heeft 
gedaan, in de gelegenheid heeft gesteld terzake opmerkingen te maken,

Staatsblad 1992 632 6



 

 

 

 

 

 

in overeenstemming met Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele
genheid vast welke nadere gegevens met betrekking tot de stof door 
degene die de kennisgeving heeft gedaan, moeten worden overgelegd en 
binnen welke termijn dat dient te geschieden. Degene die de kennis
geving heeft gedaan, is verplicht voor het verkrijgen van de vereiste 
gegevens onderzoek te verrichten. Ingeval de vereiste gegevens reeds 
ingevolge dit artikel, dan wel ingevolge artikel 16 door een ander zijn 
overgelegd, kan hij in afwijking van de vorige volzin naar die gegevens 
verwijzen, indien hij een schriftelijke verklaring van de betrokkene 
overlegt, dat deze tegen de verwijzing geen bezwaar heeft, dan wel 
indien de vereiste gegevens ten minste tien jaar tevoren zijn overgelegd. 
Artikel 4, vijfde lid, tweede volzin, is van overeenkomstige toepassing.

3. Alvorens toepassing te geven aan het tweede lid maakt Onze 
Minister het ontwerp van een besluit als aldaar bedoeld bekend. De 
artikelen 9, tweede lid, 10, 11 en 12 zijn van overeenkomstige 
toepassing. Gedurende een maand vanaf de dag waarop het ontwerp ter 
inzage is gelegd, kan een ieder gemotiveerde opmerkingen met 
betrekking tot het ontwerp schriftelijk bij Onze Minister indienen. Bij de 
mededeling in de Nederlandse Staatscourant, bedoeld in artikel 9, 
tweede lid, onder a, wordt zulks vermeld. Onze Minister zendt van ieder 
ontvangen stuk als bedoeld in de tweede volzin een exemplaar aan 
degene die de kennisgeving heeft gedaan. Hij voegt een exemplaar bij de 
ter inzage liggende stukken.

4. Indien degene die overeenkomstig het derde lid, tweede volzin, 
opmerkingen heeft ingediend, daarom verzoekt, kan Onze Minister 
beslissen dat zijn persoonlijke gegevens niet worden bekendgemaakt.
Het verzoek wordt schriftelijk, onder vermelding van de in de eerste 
volzin bedoelde gegevens, tegelijkertijd met de opmerkingen ingediend. 
Bij de mededeling in de Nederlandse Staatscourant, bedoeld in artikel 9, 
tweede lid, onder a, wordt een en ander vermeld.

5. Onze Minister zendt van een besluit, genomen krachtens het 
tweede lid, een exemplaar aan degene die de kennisgeving heeft gedaan. 
Onze Minister maakt uiterlijk twee weken na de in de vorige volzin 
bedoelde toezending zijn besluit bekend door gelijktijdige terinzage- 
legging van een exemplaar van zijn besluit voor een ieder gedurende een 
maand en kennisgeving daarvan in de Nederlandse Staatscourant. Met 
betrekking tot de bekendmaking zijn de artikelen 10, onder b, en 12, 
derde lid, van overeenkomstige toepassing.

6. De nadere gegevens, bedoeld in het tweede lid, worden schriftelijk 
overgelegd. Onze Minister maakt de overlegging van nadere gegevens zo 
spoedig mogelijk bekend, doch in elk geval binnen 30 dagen na de dag 
van ontvangst, dan wel, ingeval met betrekking tot deze gegevens op een 
verzoek om geheimhouding ingevolge artikel 56 nog niet onherroepelijk 
is beslist, uiterlijk twee weken na de datum waarop zodanige beslissing 
onherroepelijk is geworden. Met betrekking tot de bekendmaking zijn de 
artikelen 9, tweede lid, en 10-12 van overeenkomstige toepassing.

7. Bij algemene maatregel van bestuur worden regelen gesteld met 
betrekking tot de over te leggen nadere gegevens. De artikelen 4, zesde 
en negende lid, en 5 zijn van overeenkomstige toepassing.

8. Bij zijn besluit op grond van het tweede lid kan Onze Minister in 
bijzondere gevallen afwijken van de krachtens het zevende lid gestelde 
regelen, indien het naar zijn oordeel op grond van de reeds bekende 
eigenschappen van de stof wenselijk is dat met betrekking tot die stof 
andere, door hem bij zijn besluit aan te wijzen gegevens worden 
overgelegd, dan wel indien het naar zijn oordeel op grond van de reeds 
bekende eigenschappen van de stof niet noodzakelijk is dat nadere 
gegevens worden overgelegd. Een zodanige afwijking is met redenen 
omkleed.

9. Onze Minister zendt een exemplaar van de ingevolge een besluit

Staatsblad 1992 632 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

krachtens het tweede lid aan hem overgelegde stukken zo spoedig 
mogelijk aan Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid. 
Indien de kennisgeving, bedoeld in het eerste lid, betrekking had op het 
in Nederland invoeren of het aan een ander ter beschikking stellen van 
de stof, zendt hij een samenvatting van de stukken aan de Commissie 
van de Europese Gemeenschappen en aan Onze Minister van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur. Bij de stukken voegt hij een exemplaar van 
zijn in dat lid bedoelde besluit. Artikel 6, vierde lid, is van overeenkom
stige toepassing.

Artikel 15

1. Nadere gegevens moeten wederom door degene die met betrekking 
tot een stof overeenkomstig artikel 3 een kennisgeving heeft gedaan, 
met betrekking tot die stof worden overgelegd, indien hij in enig jaar 
1000 ton of meer van die stof in de Europese Gemeenschappen heeft 
vervaardigd of ingevoerd, dan wel indien hij in totaal meer dan 5000 ton 
van die stof in de Europese Gemeenschappen heeft vervaardigd of 
ingevoerd. Met het oog daarop is hij verplicht het bereiken of 
overschrijden van de in de eerste volzin aangegeven hoeveelheids- 
grenzen terstond aan Onze Minister te melden.

2. Onze Minister stelt, na overleg met degene die de kennisgeving 
heeft gedaan, in overeenstemming met Onze Minister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid vast, welke nadere gegevens met betrekking tot de 
stof door degene die de kennisgeving heeft gedaan, moeten worden 
verschaft en binnen welke termijn dat dient te geschieden. Artikel 14, 
tweede lid, tweede, derde en vierde volzin, derde, vierde, vijfde, zesde, 
zevende en negende lid, is van overeenkomstige toepassing.

3. Bij zijn besluit op grond van het tweede lid, eerste volzin, kan Onze 
Minister afwijken van de met overeenkomstige toepassing van artikel 14, 
zevende lid, gestelde regelen. Een zodanige afwijking is met redenen 
omkleed.

Artikel 16

1. Onze Minister kan in overeenstemming met Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid, indien zulks naar zijn oordeel, gelet 
op de bij een kennisgeving overeenkomstig artikel 3 of ingevolge een 
besluit op grond van artikel 14, tweede lid, of 15, tweede lid, ter zake 
van een stof overgelegde gegevens, voor het inzicht in de gevaren die 
voor mens of milieu door handelingen met die stof kunnen ontstaan, 
noodzakelijk is, aan degene die de kennisgeving heeft gedaan, opdragen 
nadere door hem aangeduide gegevens met betrekking tot deze stof over 
te leggen. Daarbij kan hij bepalen binnen welke termijn deze gegevens 
moeten worden overgelegd, en kan hij tevens aan degene die de kennis
geving heeft gedaan, opdragen ten behoeve van het overleggen van die 
gegevens nader door hem omschreven onderzoek met betrekking tot die 
stof te verrichten. Gelijke bevoegdheden komen toe aan Onze Minister 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid in overeenstemming met Onze 
Minister, indien zulks naar zijn oordeel noodzakelijk is voor het inzicht in 
de gevaren die door handelingen met die stof in de arbeidssituatie 
kunnen ontstaan.

2. De in het eerste lid bedoelde opdracht kan mede strekken tot het 
verrichten van krachtens artikel 14 of 15 met overeenkomstige 
toepassing van artikel 5 aangegeven onderzoek op een eerder tijdstip 
dan dat waarop het op grond van artikel 14 of 15 moet worden 
opgedragen.

3. Onze Minister, onderscheidenlijk Onze Minister van Sociale Zaken

Staatsblad 1992 632 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

en Werkgelegenheid geeft een opdracht als in het eerste lid bedoeld niet 
dan nadat:

a. hij degene aan wie hij voornemens is de opdracht te geven, 
gedurende een door hem te bepalen termijn van ten minste een maand 
de gelegenheid heeft gegeven daaromtrent bezwaren bij hem in te 
dienen;

b. hij het ontwerp van zijn in het eerste lid bedoelde besluit met 
overeenkomstige toepassing van de artikelen 9, tweede lid, 10, 11 en 12 
heeft bekendgemaakt en gedurende een maand vanaf de dag waarop het 
ontwerp ter inzage is gelegd, een ieder de gelegenheid heeft geboden 
gemotiveerde opmerkingen met betrekking tot het ontwerp schriftelijk bij 
hem in te dienen; terzake is artikel 14, derde lid, vierde, vijfde en zesde 
volzin, en vierde lid, van overeenkomstige toepassing.

4. Met betrekking tot het in het eerste lid bedoelde besluit is
artikel 14, vijfde lid, en met betrekking tot de over te leggen gegevens is 
artikel 14, zesde en negende lid, van overeenkomstige toepassing.

5. Degene aan wie een opdracht als in het eerste lid bedoeld is 
gegeven, is verplicht de aldaar bedoelde gegevens over te leggen en het 
aldaar bedoelde onderzoek te verrichten.

§ 4. Overige bepalingen

Artikel 17

Degene die met betrekking tot een stof overeenkomstig artikel 3 een 
kennisgeving heeft gedaan, is verplicht alle gegevens die hij met 
betrekking tot die stof bezit, ten minste tot 10 jaar na de beëindiging van 
het vervaardigen of in de Europese Gemeenschappen invoeren van die 
stof te bewaren.

Artikel 18

1. Gelijktijdig met de bekendmaking van een kennisgeving overeen
komstig artikel 9 doet Onze Minister de stof waarop de kennisgeving 
betrekking heeft, opnemen in een register.

2. Van de stof worden in het register opgenomen:
a. een aanduiding van de identiteit;
b. een beschrijving van de effecten die de stof kan hebben op mens of 

milieu;
c. de ingevolge artikel 4, eerste lid, onder d, overgelegde gegevens 

met betrekking tot de mogelijkheden om de stof onschadelijk te maken;
d. de ingevolge artikel 4, eerste lid, onder e, overgelegde gegevens 

met betrekking tot aanbevolen voorzorgsmaatregelen om verspreiding 
van de stof te voorkomen en aanbevolen noodmaatregelen bij een 
ongeval met de stof;

e. indien de stof behoort tot een categorie als bedoeld in artikel 34, 
tweede lid: de categorie waarin de stof is opgenomen.

3. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald dat ook 
daarbij aan te wijzen andere gegevens in het register worden 
opgenomen, voor zover zij niet krachtens een besluit op grond van 
artikel 56, eerste lid, geheim moeten worden gehouden.

4. Aan een ieder wordt inzage verleend in het register. Onze Minister 
verstrekt aan een ieder desgevraagd, tegen betaling van de kosten, een 
afschrift.

5. Onze Minister stelt regelen inzake de inrichting van het register. Hij 
kan tevens nadere regelen stellen ter zake van het in het tweede lid of 
krachtens het derde lid bepaalde.

Staatsblad 1992 632 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 19

1. De artikelen 3 tot en met 18 zijn niet van toepassing op stoffen:
a. die voor 18 september 1981 reeds in de Europese Gemeen

schappen werden ingevoerd of in de handel waren;
b. die in de Europese Gemeenschappen door een fabrikant zullen 

worden of worden vervaardigd of door een importeur zullen worden of 
worden ingevoerd in een hoeveelheid van minder dan 1000 kg per jaar 
met het uitsluitend oogmerk daarmede in laboratoria onderzoek te 
verrichten;

c. die in Nederland worden vervaardigd of ingevoerd met het oog op 
de voorbereiding van een kennisgeving als bedoeld in artikel 3;

d. die in Nederland niet in het vrije verkeer worden gebracht, tenzij zij 
binnen Nederlands grondgebied worden verwerkt of omgezet;

e. die in de procesinstallatie waarin zij ontstaan, worden omgezet in 
andere stoffen zonder dat daarbij tussentijdse opslag plaatsvindt;

f. met betrekking waartoe degene die voornemens is die stof in 
Nederland te vervaardigen of in te voeren, ingevolge artikel 6 van de 
Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 27 juni 
1967, 67/548/EEG (Pb. E.G. 1967, 196), betreffende de aanpassing van 
de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen inzake de indeling, de 
verpakking en het kenmerken van gevaarlijke stoffen, zoals gewijzigd bij 
de Richtlijn van 18 september 1979, 79/831/EEG (Pb. E.G. 1979, L 259), 
bij het daartoe aangewezen overheidsorgaan van een andere Lid-Staat 
van de Europese Gemeenschappen kennis heeft gegeven.

2. Indien met betrekking tot een stof van de zijde van de Commissie 
van de Europese Gemeenschappen gegevens als bedoeld in artikel 4, 14, 
15 en 16 worden ontvangen als gevolg van een kennisgeving met 
betrekking tot die stof in een andere Lid-Staat van de Europese Gemeen
schappen, zijn op die gegevens de artikelen 9-12, 14, zesde lid, tweede 
en derde volzin, en 18 van overeenkomstige toepassing. De eerste volzin 
vindt geen toepassing voor zover zulks door Onze Minister met het oog 
op de handhaving van de in die Lid-Staat geldende regelen met 
betrekking tot de bescherming van bedrijfsgeheimen is bepaald.

3. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen andere categorieën van 
gevallen worden aangewezen, waarin de artikelen 3 tot en met 18 geheel 
of voor een daarbij te bepalen gedeelte niet van toepassing zijn:

a. ter uitvoering van een krachtens het Verdrag tot oprichting van de 
Europese Gemeenschappen tot stand gekomen bindende regeling;

b. indien onverkorte toepassing van die artikelen in het belang van de 
bescherming van mens en milieu niet noodzakelijk is.

4. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen met betrekking tot 
stoffen waarop ingevolge het eerste of derde lid de artikelen 3 tot en met 
18 geheel of ten dele niet van toepassing zijn, regelen worden gesteld 
met betrekking tot de in die artikelen geregelde onderwerpen.

5. Bij algemene maatregel van bestuur kan ter uitvoering van de in het 
eerste lid, onder f, bedoelde richtlijn worden bepaald dat, in plaats van 
het in het eerste lid, onder a, bepaalde, de artikelen 3 tot en met 18 
vanaf een bij die maatregel te bepalen datum niet van toepassing zijn op 
stoffen die voorkomen op een bij die maatregel vast te stellen lijst.

HOOFDSTUK 3. ONDERZOEK

Artikel 20

1. Indien degene die beroepshalve stoffen of preparaten vervaardigt, 
in Nederland invoert, toepast of aan een ander ter beschikking stelt, met 
betrekking tot een stof of een preparaat nieuwe kennis verkrijgt, waaruit 
ernstige gevaren voor mens of milieu blijken of redelijkerwijs kunnen

Staatsblad 1992 632 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

worden afgeleid, is hij verplicht, onverminderd het bepaalde bij of 
krachtens artikel 13, zodanige kennis zo spoedig mogelijk schriftelijk aan 
Onze Minister te melden.

2. Indien een persoon als bedoeld in het eerste lid kennis verkrijgt van 
een belangrijke nieuwe toepassing van een stof of een preparaat, waaruit 
ernstige gevaren voor mens of milieu blijken of redelijkerwijs kunnen 
worden afgeleid, is hij verplicht, onverminderd het bepaalde bij of 
krachtens artikel 13, zodanige kennis zo spoedig mogelijk schriftelijk aan 
Onze Minister te melden.

3. Onze Minister zendt zo spoedig mogelijk een exemplaar van door 
hem ontvangen stukken als bedoeld in het eerste en tweede lid aan Onze 
Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volks
gezondheid en Cultuur.

4. Met betrekking tot het in het eerste en tweede lid bepaalde kunnen 
bij algemene maatregelen van bestuur nadere regelen worden gesteld. 
Artikel 6, vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 21

1. Onze Minister kan na overleg met Onze Minister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid, indien hij zulks met het oog op de toepassing van 
de artikelen 22, 23, 24 of 31 in verband met de beoordeling van de 
mogelijke gevaren van een stof of een preparaat nodig acht, aan een 
ieder die beroepshalve die stof of dat preparaat vervaardigt, in Nederland 
invoert, toepast of aan een ander ter beschikking stelt, opdragen de door 
hem verlangde gegevens met betrekking tot die stof of dat preparaat te 
verstrekken, waarover deze beschikt of redelijkerwijs kan beschikken.

2. Degene aan wie een opdracht als bedoeld in het eerste lid is 
gegeven, is verplicht zodanige gegevens schriftelijk over te leggen.
Artikel 20, derde en vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 22

1. Onze Minister stelt na overleg met Onze Minister van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur een lijst vast van stoffen en preparaten die 
wegens hun mogelijke effecten op mens of milieu in het bijzonder 
aandacht behoeven.

2. Met betrekking tot de stoffen en preparaten die vermeld zijn op de 
in het eerste lid bedoelde lijst, wordt door of vanwege Onze Minister 
regelmatig onderzoek uitgevoerd naar het voorkomen, de toepassing en 
de verspreiding van die stoffen en preparaten in Nederland.

3. leder die beroepshalve een stof of een preparaat, vermeld op de in 
het eerste lid bedoelde lijst, vervaardigt, of die beroepshalve zodanige 
stof, al dan niet verwerkt in een preparaat, of preparaat in Nederland 
invoert, toepast of aan een ander ter beschikking stelt, is verplicht 
medewerking te verlenen aan het in het tweede lid bedoelde onderzoek.

4. Onze Minister stelt de in het eerste lid bedoelde lijst niet vast dan 
nadat het ontwerp van die lijst in de Nederlandse Staatscourant is 
bekendgemaakt en aan een ieder de gelegenheid is geboden binnen drie 
maanden na die bekendmaking wensen en bezwaren ter kennis van Onze 
Minister te brengen.

5. Onze Minister stelt de Centrale raad milieubeheer in de gelegenheid 
omtrent het ontwerp van de in het eerste lid bedoelde lijst advies uit te 
brengen.

6. De in het eerste lid bedoelde lijst wordt ten minste een maal per 
jaar herzien. Met betrekking tot de herziening zijn het vierde en vijfde lid 
van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1992 632 11



 

 

 

 

 

 

 

A rtikel 23

1. Indien Onze Minister een ernstig vermoeden heeft dat door hande
lingen met een stof of een preparaat gevaren kunnen ontstaan voor mens 
of milieu, kan hij in overeenstemming met Onze Minister van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid en na overleg met Onze Minister van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur aan degene die beroepshalve die stof of dat 
preparaat vervaardigt, in Nederland invoert of toepast, schriftelijk 
opdragen door hem omschreven onderzoek te verrichten en daarover 
schriftelijk aan hem verslag uit te brengen. Gelijke bevoegdheden komen 
toe aan Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid in 
overeenstemming met Onze Minister, indien hij een ernstig vermoeden 
heeft dat door zodanige handelingen gevaren kunnen ontstaan in de 
arbeidssituatie. Onze Minister, onderscheidenlijk Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid kan daarbij een termijn stellen 
waarbinnen het verslag moet worden uitgebracht. Artikel 16, derde en 
vijfde lid, is van overeenkomstige toepassing. Onze Minister, onderschei
denlijk Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid maakt een 
besluit als bedoeld in de eerste volzin uiterlijk twee weken nadat hij het 
aan de betrokkene heeft toegezonden, bekend door gelijktijdige terinza- 
gelegging van een exemplaar ervan voor een ieder gedurende een maand 
en kennisgeving daarvan in de Nederlandse Staatscourant. Artikel 14, 
vijfde lid, derde volzin, en negende lid, eerste en laatste volzin, is van 
overeenkomstige toepassing.

2. Indien een stof of een preparaat, met betrekking waartoe een 
ernstig vermoeden bestaat dat door handelingen daarmee gevaren 
kunnen ontstaan voor mens of milieu, door meer dan een persoon 
beroepshalve wordt vervaardigd, in Nederland ingevoerd of toegepast, 
kan bij algemene maatregel van bestuur worden bepaald dat met 
betrekking tot die stof of dat preparaat onderzoek moet worden verricht.

3. Bij een maatregel op grond van het tweede lid wordt bepaald welk 
onderzoek moet worden verricht en worden eisen gesteld waaraan de 
instelling of instellingen die het onderzoek verricht, onderscheidenlijk 
verrichten, moeten voldoen. Indien degenen die de stof of het preparaat 
beroepshalve vervaardigen, in Nederland invoeren of toepassen, niet 
binnen drie maanden na het in werking treden van de maatregel het 
onderzoek hebben opgedragen aan een of meer instellingen, geschiedt 
zulks door Onze Minister, onderscheidenlijk door Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

4. leder die beroepshalve een bij een maatregel op grond van het 
tweede lid aangewezen stof of preparaat vervaardigt, of die beroeps
halve zodanige stof, al dan niet verwerkt in een preparaat, of preparaat in 
Nederland invoert, aan een ander ter beschikking stelt, opslaat, vervoert, 
toepast of zich daarvan ontdoet, is verplicht aan de aangewezen instel
lingen de door deze gevraagde gegevens met betrekking tot de stof te 
verschaffen, voor zover hij over deze gegevens beschikt of redelijkerwijs 
kan beschikken.

5. Van een onderzoek als bedoeld in het tweede lid wordt schriftelijk 
verslag uitgebracht aan Onze Minister en Onze Minister van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid. Onze Minister zendt een exemplaar van het 
verslag aan Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. 
Artikel 6, vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

6. Bij een besluit als bedoeld in de tweede volzin van het derde lid 
bepaalt Onze Minister, onderscheidenlijk Onze Minister van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid tevens in hoeverre de kosten ten laste van de 
in het tweede lid bedoelde personen zullen worden gebracht, alsmede de 
wijze van berekening van de kosten.

7. Met betrekking tot het bij of krachtens het tweede, derde, vijfde en 
zesde lid van dit artikel bepaalde kan Onze Minister, onderscheidenlijk

Staatsblad 1992 632 12



  

 

 

 

 

 

  

 

OOnnzzee  MMiinniissteter r vvaann  SoSociale ciale ZZaakkeenn  eenn  WWeerkgrkgeleelegengenheidheid  nanaddeerree  rreeggeelelenn  
stellen.

HOOFDSTUK 4. MAATREGELEN

§ 1. Algemeen

Artikel 24

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen, indien een redelijk 
vermoeden is gerezen dat door handelingen met stoffen of preparaten 
ongewenste effecten zullen ontstaan voor mens of milieu, regelen 
worden gesteld met betrekking tot het vervaardigen, in Nederland 
invoeren, toepassen, voorhanden hebben, aan een ander ter beschikking 
stellen, vervoeren, uitvoeren en zich ontdoen van deze stoffen of prepa
raten.

2. Hiertoe kunnen behoren regelen, inhoudende:
a. een verbod een of meer van de in het eerste lid genoemde hande

lingen te verrichten met betrekking tot bij de maatregel aangewezen 
stoffen of preparaten;

b. een verbod zodanige handeling te verrichten op een bij de 
maatregel aangegeven wijze, voor daarbij aangegeven doeleinden, op 
daarbij aangegeven plaatsen of onder daarbij aangegeven omstandig
heden;

c. een verbod een handeling als onder a of b bedoeld te verrichten 
zonder vergunning, verleend door Onze Minister;

d. een verbod zodanige handeling te verrichten indien met betrekking 
tot de stoffen of preparaten niet aan bij de maatregel gestelde eisen 
wordt voldaan;

e. een verbod zodanige handeling te verrichten indien bij degene die 
die handeling verricht, niet de bij de maatregel aangegeven deskun
digheid aanwezig is;

f. een verbod zodanige handeling te verrichten met betrekking tot 
produkten, indien deze daarbij aangewezen stoffen of preparaten 
bevatten, of indien deze zodanige stoffen of preparaten bevatten in 
grotere dan daarbij aangegeven hoeveelheden;

g. een verbod bij de maatregel aangewezen stoffen of preparaten toe 
te passen in produkten die niet behoren tot een type dat bij een keuring, 
verricht aan de hand van de bij de maatregel daartoe vastgestelde 
regelen, is goedgekeurd;

h. een verbod bij de maatregel aangewezen stoffen of preparaten ter 
beschikking te stellen aan een daarbij aangewezen categorie van 
personen;

i. een verplichting een of meer van de in het eerste lid genoemde 
handelingen met betrekking tot bij de maatregel aangewezen stoffen of 
preparaten of daarbij aangewezen categorieën van produkten waarin die 
stoffen of preparaten voorkomen, te melden op een daarbij aangegeven 
wijze aan een daarbij aangewezen overheidsorgaan onder overlegging 
van daarbij aangegeven gegevens;

j. een verplichting met betrekking tot zodanige handelingen volgens bij 
de maatregel gestelde regelen controle onderzoeken te verrichten en de 
resultaten van die onderzoeken op de bij de maatregel aangegeven wijze 
aan Onze Minister over te leggen;

k. een verplichting bij de maatregel aangewezen stoffen of preparaten 
of daarbij aangewezen categorieën van produkten waarin die stoffen of 
preparaten voorkomen, na toepassing terug te zenden aan degene die 
die stoffen, preparaten of produkten ter beschikking heeft gesteld;

l. een verplichting bij de maatregel aangewezen stoffen of preparaten 
of daarbij aangewezen categorieën van produkten waarin die stoffen of

Staatsblad 1992 632 13



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

preppreparatearaten n voorvoorkomkomen,en,  af af tete  ggeevveenn  aaaann  daadaarbij rbij aaaannggeewweezzeenn  ppeersrsoonneenn  ooff  
instellingen;

m. een verplichting voor degenen die bij de maatregel aangewezen 
stoffen of preparaten of daarbij aangewezen categorieën van produkten 
waarin die stoffen of preparaten voorkomen, vervaardigen, in Nederland 
invoeren of aan een ander ter beschikking stellen, voor daarbij aange
wezen personen of instellingen die krachtens de Wet milieubeheer 
bevoegd zijn tot of ingevolge artikel 8 van de Wet chemische afval
stoffen (Stb. 1976, 214) vergunning hebben voor het bewaren, 
bewerken, verwerken of vernietigen van chemische afvalstoffen, dan wel 
voor bij de maatregel aangewezen overheidsorganen, om die stoffen, 
preparaten of produkten in te zamelen.

3. Onze Minister kan omtrent in een maatregel krachtens het eerste lldd 
geregelde onderwerpen nadere regels stellen.

A rtikel 25

Een algemene maatregel van bestuur waarbij toepassing is gegeven 
aan artikel 24, tweede lid, onder b, d, g, i, j, k, I of m, kan tevens de 
verplichting inhouden te voldoen aan door overheidsorganen die bij de 
maatregel zijn aangewezen, omtrent onderwerpen die in de maatregel 
zijn geregeld, aan de betrokkene gestelde nadere eisen. Bij het stellen 
van zodanige eis wordt tevens het tijdstip bepaald waarop ten aanzien 
van die eis de verplichting ingaat.

A rtikel 26

1. Indien toepassing wordt gegeven aan artikel 24, tweede lid, onder 
c, worden tevens bij algemene maatregel van bestuur regelen gesteld 
betreffende de wijze waarop de aanvraag om een vergunning dient te 
geschieden, en de gegevens die van de aanvrager kunnen worden 
verlangd.

2. De vergunning kan slechts in het belang van de bescherming van 
mens en milieu worden geweigerd.

3. Afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer is van toepassing met 
betrekking tot de totstandkoming van de beschikking op de aanvraag om 
een vergunning. Bij een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in 
het eerste lid kunnen categorieën van gevallen worden aangewezen, 
waarin dat hoofdstuk buiten toepassing blijft.

4. Het besluit, houdende de beslissing op een aanvraag om 
vergunning met betrekking waartoe afdeling 13.2 van de Wet milieu
beheer niet van toepassing is, wordt de aanvrager bij aangetekende brief 
toegezonden. In geval van weigering is de beslissing met redenen 
omkleed.

5. Een vergunning kan onder beperkingen worden verleend. Aan een 
vergunning kunnen in het belang van de bescherming van mens en milieu 
voorschriften worden verbonden. De voorschriften kunnen, voor zover bij 
de maatregel niet anders is bepaald, de verplichting inhouden te voldoen 
aan door overheidsorganen die bij het voorschrift zijn aangewezen, in het 
belang van de bescherming van mens en milieu gestelde nadere eisen.
Bij het stellen van zodanige eis wordt tevens het tijdstip bepaald, waarop 
ten aanzien van die eis de verplichting ingaat.

6. Voor zover zulks bij algemene maatregel van bestuur is bepaald, 
kan de vergunning worden gewijzigd en ingetrokken.

7. Intrekking kan slechts geschieden:
a. indien een aan de vergunning verbonden voorschrift niet wordt 

nageleefd, of
b. indien de handeling aanmerkelijk gevaar oplevert voor mens of

Staatsblad 1992 632 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

milieu en wijziging o f aanvulling van de aan de vergunning verbonden 
voorschriften redelijkerwijs geen oplossing kan bieden.

8. Met betrekking to t een w ijziging of een intrekking als bedoeld in het 
zevende lid, onder b, is afdeling 13.3 van de W et milieubeheer van 
toepassing. Bij de maatregel kunnen categorieën van gevallen worden 
aangewezen, waarin die afdeling niet van toepassing is.

Artikel 27

Indien toepassing w ordt gegeven aan artikel 24, tweede lid, onder g, 
w ijst Onze M inister de instantie aan, die de in die bepaling bedoelde 
keuring verricht. Bij de maatregel worden regelen gesteld ten aanzien 
van de wijze waarop zodanige keuring plaatsheeft.

Artikel 28

Indien toepassing wordt gegeven aan artikel 24, tweede lid, onder i, 
met betrekking to t het vervaardigen, aan een ander ter beschikking 
stellen of in Nederland invoeren van stoffen waarop hoofdstuk 2 niet van 
toepassing is, o f van preparaten, kan bij de in dat artikel bedoelde 
algemene maatregel van bestuur het bij of krachtens dat hoofdstuk 
bepaalde geheel of gedeeltelijk van overeenkomstige toepassing worden 
verklaard.

Artikel 29

1. Met toepassing van artikel 24, tweede lid, onder i, w ordt in elk 
geval een melding vereist van het uitvoeren van stoffen en preparaten 
waarvan het toepassen ernstig gevaar oplevert voor mens o f milieu en 
die voorkomen op een bij de maatregel vast te stellen lijst.

2. Een melding als bedoeld in het eerste lid geschiedt bij Onze 
Minister, alsmede bij de bevoegde overheidsinstantie van de staat 
waarheen de uitvoer zal plaatsvinden, voordat de uitvoer plaatsvindt. Bij 
de maatregel w ordt bepaald welke gegevens door degene die een stof of 
een preparaat als bedoeld in het eerste lid uitvoert, met betrekking to t 
die stof of dat preparaat ter beschikking moeten zijn gesteld van die 
bevoegde overheidsinstantie.

3. Degene die een stof of een preparaat als bedoeld in het eerste lid 
uitvoert, dient bij de melding voorts aan te tonen dat de bevoegde 
overheidsinstantie, bedoeld in het tweede lid, na ontvangst van de in dat 
lid bedoelde gegevens met de invoer van de stof of het preparaat heeft 
ingestemd. Indien aan het bepaalde in de vorige volzin niet is voldaan, 
kan Onze Minister degene die de melding heeft gedaan, verbieden de 
stof uit te voeren. Een zodanig verbod is met redenen omkleed. Het 
w ordt door Onze Minister terstond schriftelijk aan de betrokkene 
medegedeeld. Bij de maatregel worden terzake nadere regelen gesteld.

Artikel 30

Indien toepassing w ordt gegeven aan artikel 24, tweede lid, onder k, I 
o f m, kan tevens worden bepaald dat de schade, geleden door degene 
die de stoffen, preparaten o f produkten moet terugzenden of afgeven, of 
de kosten, gemaakt door degene die is aangewezen om die stoffen, 
preparaten of produkten in te zamelen, ten laste kunnen worden 
gebracht van degenen die die stoffen, preparaten o f produkten hebben 
vervaardigd of in Nederland ingevoerd. Daarbij kunnen tevens regelen 
worden gesteld inzake de berekening van die schade of kosten en de 
bepaling van degenen ten laste van wie die schade of kosten worden 
gebracht.

Staatsblad 1992 632 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 31

1. Indien de verwachte of gebleken effecten van stoffen of preparaten 
op mens of milieu het stellen van regelen als bedoeld in artikel 24, eerste 
lid, naar het oordeel van Onze Minister dringend noodzakelijk maken en 
naar zijn oordeel de totstandkoming van een algemene maatregel van 
bestuur krachtens dat artikel niet kan worden afgewacht, kan hij een 
besluit nemen van de in dat lid bedoelde strekking. Onze Minister neemt 
een zodanig besluit in overeenstemming met Onze Ministers wie het 
mede aangaat, tenzij de vereiste spoed dit naar zijn oordeel niet 
gedoogt. De artikelen 25 tot en met 28 en 30 zijn van overeenkomstige 
toepassing.

2. Een besluit als bedoeld in het eerste lid wordt in de Nederlandse 
Staatscourant bekend gemaakt.

3. Het vervalt een jaar nadat het in werking is getreden, of, indien 
binnen die termijn een algemene maatregel van bestuur ter vervanging 
van dat besluit in werking is getreden, op het tijdstip waarop die 
maatregel in werking treedt. De termijn kan door Onze Minister eenmaal 
bij een met redenen omkleed besluit, dat in de Nederlandse Staats
courant wordt bekendgemaakt, met ten hoogste een jaar worden 
verlengd.

Artikel 32

1. leder die beroepshalve stoffen of preparaten vervaardigt of in 
Nederland invoert, is verplicht een register bij te houden van de hoeveel
heden van de stoffen of preparaten die hij heeft vervaardigd, in 
Nederland ingevoerd of aan een ander ter beschikking gesteld.

2. Bij algemene maatregel van bestuur worden regelen gesteld met 
betrekking tot de inrichting van het register en de wijze waarop het moet 
worden bijgehouden en kunnen andere gegevens worden aangewezen, 
die in het register moeten worden opgenomen.

3. Bij algemene maatregel van bestuur kan aan daarbij aangewezen 
categorieën van personen of voor daarbij aangewezen stoffen of prepa
raten van de krachtens het eerste lid geldende verplichting vrijstelling 
worden verleend.

4. Bij algemene maatregel van bestuur kan in het belang van de 
bescherming van mens en milieu het eerste lid van overeenkomstige 
toepassing worden verklaard op bij de maatregel aangewezen catego
rieën van personen die beroepshalve daarbij aangewezen stoffen of 
preparaten toepassen. Het tweede lid is van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel 33

1. Onze Minister kan in bijzondere gevallen van het krachtens artikel 
24 of 31 bepaalde of het bij of krachtens artikel 32 bepaalde op een 
daartoe strekkende aanvraag ontheffing verlenen, indien het belang van 
de bescherming van mens en milieu zich daartegen niet verzet.

2. Een ontheffing kan onder beperkingen worden verleend. Aan een 
ontheffing kunnen de voorschriften worden verbonden, die naar het 
oordeel van Onze Minister in het belang van de bescherming van mens 
en milieu nodig zijn.

3. Afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer is van toepassing met 
betrekking tot de totstandkoming van de beschikking op een aanvraag 
om een ontheffing als bedoeld in het eerste lid.

4. Een ontheffing kan door Onze Minister worden gewijzigd of 
ingetrokken, indien zulks in het belang van de bescherming van mens en 
milieu noodzakelijk is.

Staatsblad 1992 632 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 . A fd e lin g  1 3 .3  va n  d e  W e t  m il ie u b e h e e r  is va n  to e p a s s in g  m e t 

b e tre k k in g  t o t  d e  to ts ta n d k o m in g  v a n  e e n  b e s c h ik k in g  k ra c h te n s  h e t 

v ie rd e  lid .

§ 2. Verpakking, aanduiding en aanbeveling

Artikel 34

1. D e g e n e  d ie  e e n  s to f  a an  e e n  a n d e r  te r  b e s c h ik k in g  s te lt  o f  in 

N e d e r la n d  in v o e r t,  d ie  b e h o o r t  t o t  e e n  o f  m e e r  v a n  d e  in h e t tw e e d e  lid  

a a n g e w e z e n  c a te g o r ie ë n ,  is  v e r p l ic h t  e rv o o r  z o rg  te  d ra g e n  d a t  d ie  s to f  
b ij de  a f le v e r in g  en b ij h e t te r  a f le v e r in g  v o o rh a n d e n  h e b b e n  is  v e rp a k t  

en  o p  d e  v e rp a k k in g  is a a n g e d u id  o v e re e n k o m s t ig  h e t  b e p a a ld e  b ij o f  
k ra c h te n s  d e  a r t ik e le n  3 5  e n  3 6 .

2 . D e  in  h e t  e e rs te  lid  b e d o e ld e  c a te g o r ie ë n  z ijn :

a. d e  c a te g o r ie  o n tp lo fb a a r ;
b. d e  c a te g o r ie  o x y d e re n d ;

c . d e  c a te g o r ie  z e e r l ic h t  o n tv la m b a a r ;
d . d e  c a te g o r ie  l ic h t  o n tv la m b a a r ;
e. d e  c a te g o r ie  o n tv la m b a a r ;

f .  d e  c a te g o r ie  z e e r v e r g if t ig ;
g . d e  c a te g o r ie  v e r g if t ig ;

h . d e  c a te g o r ie  s c h a d e li jk ;
i. d e  c a te g o r ie  c o r r o s ie f ;

j. d e  c a te g o r ie  ir r i te re n d ;

k. d e  c a te g o r ie  v o o r  h e t m ilie u  g e v a a r l i jk ;
l. d e  c a te g o r ie  c a rc in o g e e n ;

m . d e  c a te g o r ie  te ra to g e e n ;

n. d e  c a te g o r ie  m u ta g e e n .

3 . B ij o f  k ra c h te n s  a lg e m e n e  m a a tre g e l va n  b e s tu u r  w o rd e n  d e  c r ite r ia  
en  m e th o d e n  a a n g e w e z e n  v o lg e n s  w e lk e  m o e t w o rd e n  b e p a a ld  o f  e en  

s to f  b e h o o r t  t o t  e e n  c a te g o r ie  a ls  b e d o e ld  in  h e t tw e e d e  lid .

Artikel 35

1. D e  v e rp a k k in g  en d e  s lu i t in g ,  d ie  e e n  s to f  a ls  b e d o e ld  in a r t ik e l 3 4 ,  
e e rs te  lid ,  re c h ts tre e k s  o m s lu ite n ,  m o e te n :

a. z o d a n ig  z ijn  d a t  o n g e w ild  v e r l ie s  v a n  d e  in h o u d  n ie t kan  p la a ts 
v in d e n ;

b. v e rv a a rd ig d  z ijn  v a n  m a te r ia a l d a t  n ie t d o o r  d e  s to f  kan  w o rd e n  

a a n g e ta s t,  n o c h  h ie rm e d e  e e n  g e v a a r lijk e  re a c t ie  kan  a a n g a a n  o f  e en  
g e v a a r l ijk e  v e rb in d in g  kan  v o rm e n ;

c . n ie t  k u n n e n  lo s ra k e n  en  te g e n  n o rm a le  b e h a n d e lin g  b e s ta n d  z ijn .
2 . In d ie n  d e  v e rp a k k in g  is v o o rz ie n  v a n  e e n  s lu it in g  d ie  m e e rm a le n  kan 

w o rd e n  g e b ru ik t ,  m o e te n  v e rp a k k in g  en  s lu it in g  z o d a n ig  z ijn  d a t  de  
v e rp a k k in g  m e e rm a le n  o p n ie u w  kan  w o rd e n  a fg e s lo te n  z o n d e r  d a t  

o n g e w ild  v e r l ie s  v a n  d e  in h o u d  p la a ts v in d t .

3 . In a fw ijk in g  v a n  h e t  e e rs te  lid , o n d e r  a, m o g e n  a an  d e  v e rp a k k in g , 
in d ie n  n o d ig , e e n  o f  m e e r  o n t lu c h t in g s v e n t ie le n  o f  a n d e rs o o r t ig e  v e il ig -  
h e id v o o rz ie n in g e n  a a n g e b ra c h t  z ijn .

4 . B ij o f  k ra c h te n s  a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  k u n n e n  m e t 
b e tre k k in g  t o t  d e  in de  v o r ig e  le d e n  g e re g e ld e  o n d e rw e rp e n  n a d e re  

re g e le n  w o rd e n  g e s te ld  e n  k u n n e n  m e t b e tre k k in g  t o t  d e  v e rp a k k in g  en 
d e  s lu it in g  v e rd e re  re g e le n  w o rd e n  g e s te ld . D a a rb ij kan  w o rd e n  b e p a a ld  

d a t  d ie  re g e le n  s le c h ts  g e ld e n  v o o r  d a a rb ij a a n g e w e z e n  s to f fe n  o f  in 
d a a rb ij  a a n g e w e z e n  g e v a lle n .

S ta a ts b la d  1 9 9 2  6 3 2 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 36

1. Op een verpakking als bedoeld in artikel 35, eerste lid, moeten 
duidelijk en onuitwisbaar vermeld zijn:

a. de chemische naam van de stof;
b. de naam en het adres van degene die die stof vervaardigt, aan een 

ander ter beschikking stelt of in Nederland invoert;
c. de benaming van het gevaar of de gevaren van de stof, als bedoeld 

in artikel 34, tweede lid, met het bijbehorende symbool, onderschei
denlijk de bijbehorende symbolen, voor zover daarin krachtens het derde 
lid is voorzien;

d. een verwijzing naar de bijzondere, aan het gebruik van de stof 
verbonden gevaren, voor zover daarin krachtens het derde lid is voorzien;

e. veiligheidsaanbevelingen ter vermijding van de belangrijkste, aan 
het gebruik van de stof verbonden gevaren, voor zover daarin krachtens 
het derde lid is voorzien.

2. De bij het eerste lid voorgeschreven aanduidingen moeten gesteld 
zijn in de Nederlandse taal. Bij of krachtens algemene maatregel van 
bestuur kunnen gevallen worden aangewezen, waarin die aanduidingen 
mogen worden gesteld in een andere, bij of krachtens de maatregel 
aangewezen taal.

3. Onze Minister en Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgele
genheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur stellen tezamen 
nadere regelen met betrekking tot de in het eerste lid bedoelde aandui
dingen. Zij kunnen daarbij tevens, zo nodig onder het stellen van nadere 
regelen, bepalen dat door hen aan te geven verdere aanduidingen op een 
verpakking moeten zijn vermeld, of dat door hen aan te geven aandui
dingen slechts in door hen aan te geven gevallen behoeven te zijn 
vermeld.

4. Aan het bepaalde bij of krachtens het eerste lid, onder a, c, d en e, 
en het derde lid wordt geacht te zijn voldaan, indien een stof, 
opgenomen op een door Onze Minister en Onze Ministers van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 
te zamen vastgestelde lijst van stoffen als bedoeld in artikel 34, is 
aangeduid op de wijze die in die lijst met betrekking tot die stof is aange
geven.

Artikel 37

Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen regelen 
worden gesteld met betrekking tot de aanduiding van stoffen waarvan 
nog niet is bepaald in hoeverre zij behoren tot een of meer van de in 
artikel 34, tweede lid, bedoelde categorieën.

Artikel 38

1. Het aanbevelen of aanprijzen van een stof, behorende tot een of 
meer van de in artikel 34, tweede lid, bedoelde categorieën, zonder 
vermelding van de categorie of categorieën waartoe die stof behoort, is 
verboden.

2. Het aanduiden van een stof op een wijze die misleidend is ten 
aanzien van de effecten van die stof op mens of milieu of ten aanzien 
van het krachtens artikel 24 of 31 bepaalde, is verboden.

Artikel 39

1. De artikelen 34 tot en met 38 zijn van overeenkomstige toepassing 
op de verpakking en aanduiding en op het aanbevelen en aanprijzen van

Staatsblad 1992 632 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

stoffen waaraan met het oog op de stabiliteit hulpstoffen zijn toege
voegd of waarbij onzuiverheden voorkomen.

2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen regelen 
worden gesteld met betrekking tot de verpakking en de aanduiding van 
andere preparaten en met betrekking tot het aanbevelen en aanprijzen 
daarvan. Daarbij kan worden bepaald dat die regelen alleen gelden in 
daarbij aangewezen gevallen of voor daarbij aangewezen preparaten, en 
kunnen de artikelen 34 tot en met 38 geheel of gedeeltelijk van overeen
komstige toepassing worden verklaard.

3. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen regelen 
worden gesteld met betrekking tot de aanduiding van preparaten waarin 
daarbij aangewezen stoffen voorkomen, alsmede met betrekking tot de 
aanduiding van produkten waarin daarbij aangewezen stoffen of prepa
raten voorkomen. Daarbij kan worden bepaald dat die regelen alleen in 
daarbij aangewezen gevallen gelden.

4. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kan worden 
bepaald dat in daarbij aangewezen gevallen de artikelen 34 tot en met 
38 geheel of voor een daarbij te bepalen gedeelte niet van toepassing 
zijn:

a. ter uitvoering van een krachtens het Verdrag tot oprichting van de 
Europese Gemeenschappen tot stand gekomen bindende regeling;

b. indien onverkorte toepassing van die artikelen in het belang van de 
bescherming van mens en milieu niet noodzakelijk is.

5. Bij of krachtens een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in 
het vierde lid kunnen regelen worden gesteld met betrekking tot de in de 
artikelen 34 tot en met 38 geregelde onderwerpen.

§ 3. Maatregelen in bijzondere omstandigheden

Artikel 40

1. Indien stoffen of preparaten, dan wel handelingen met stoffen of 
preparaten naar het oordeel van Onze Minister onduldbaar gevaar 
opleveren voor mens of milieu, kan hij -  zo nodig met behulp van de 
sterke arm -  alle maatregelen nemen die hij met het oog op de 
bescherming van mens en milieu noodzakelijk acht.

2. Tot de in het eerste lid bedoelde maatregelen kunnen behoren:
a. het geheel of gedeeltelijk stopzetten van het vervaardigen of in 

Nederland invoeren van stoffen of preparaten of van produkten die die 
stoffen of preparaten bevatten;

b. het in beslag nemen en, zo nodig, vernietigen van stoffen of prepa
raten of van produkten die die stoffen of preparaten bevatten;

c. het beletten dat bepaalde gebieden zonder toestemming van Onze 
Minister worden betreden of dat dieren, planten of goederen zonder 
zodanige toestemming daarbinnen of daarbuiten worden gebracht;

d. het verwijderen van personen, dieren, planten of goederen uit 
bepaalde gebieden;

e. het toestaan dat de bij een kennisgeving als bedoeld in artikel 3 
ingevolge artikel 4, eerste, tweede of derde lid, over te leggen gegevens 
binnen een door hem te bepalen termijn na de kennisgeving worden 
overgelegd en dat de stof waarvan kennisgeving is gedaan, in Nederland 
wordt vervaardigd of ingevoerd voordat de in artikel 8, eerste lid, 
onder b, gestelde termijn is verstreken.

3. Onze Minister neemt een maatregel krachtens het eerste lid in 
overeenstemming met Onze Ministers wie het mede aangaat, tenzij de 
vereiste spoed dit naar zijn oordeel niet gedoogt. In het laatstgenoemde 
geval onderwerpt Onze Minister de maatregel zo spoedig mogelijk aan 
het oordeel van de Raad van Ministers. Indien deze met de maatregel 
niet instemt, trekt Onze Minister haar terstond in.

Staatsblad 1992 632 19



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Onze Minister geeft van een maatregel krachtens het eerste lid en 
van de intrekking van zodanige maatregel kennis in de Nederlandse 
Staatscourant, alsmede op zodanige wijze dat de maatregel, onderschei
denlijk de intrekking daarvan, zo spoedig mogelijk ter kennis van de 
betrokkenen komt.

HOOFDSTUK 6. BEROEP

Artikel 42

1. Tegen een beschikking betreffende een ontheffing als bedoeld in 
artikel 33, eerste lid, daaronder niet begrepen een beschikking tot 
niet-ontvankelijkverklaring van de aanvrager, kan beroep worden 
ingesteld.

2. Paragraaf 20.2 van de Wet milieubeheer is op een beroep ingevolge 
dit artikel van toepassing.

Artikel 43

1. Tevens kan beroep worden ingesteld tegen een beschikking betref
fende een ontheffing, als bedoeld in artikel 33, vierde lid.

2. Paragraaf 20.3 van de Wet milieubeheer is op een beroep ingevolge 
dit artikel van toepassing.

Artikel 44

1. Voorts kan beroep worden ingesteld tegen de ingevolge deze wet 
gegeven beschikkingen waartegen niet al ingevolge de artikelen 42 en 43 
beroep kan worden ingesteld.

2. Paragraaf 20.2 of 20.3 van de Wet milieubeheer is op een beroep 
ingevolge het eerste lid van toepassing in gevallen waarin afdeling 13.2 
onderscheidenlijk 13.3 van die wet van toepassing is met betrekking tot 
de totstandkoming van de beschikking.

3. Paragraaf 20.4 van de Wet milieubeheer is op een beroep ingevolge 
het eerste lid van toepassing in andere dan de in het tweede lid bedoelde 
gevallen.

HOOFDSTUK 7. VERDERE BEPALINGEN  

Artikel 55

1. Onze Minister zendt -  voor zover het betreft het ambtsterrein van 
een of meer Onzer andere ministers, in overeenstemming met die 
ministers -  telkens om de vijf jaar aan de Staten-Generaal een verslag 
over de wijze waarop deze wet is toegepast.

2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen regelen 
worden gesteld met betrekking tot de toepassing van het eerste lid.

Artikel 56

1. Indien in een stuk dat ingevolge het bij of krachtens deze wet 
bepaalde aan Onze Minister, dan wel aan een andere persoon of 
instelling wordt overgelegd, gegevens voorkomen of uit zodanig stuk 
gegevens kunnen worden afgeleid, waarvan de geheimhouding met het 
oog op de bescherming van bedrijfsgeheimen gerechtvaardigd is, besluit 
Onze Minister op een daartoe strekkend schriftelijk verzoek van degene 
die het stuk overlegt, dat die gegevens geheim gehouden worden. Een 
zodanig verzoek is met redenen omkleed.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een kennisgeving als

Staatsblad 1992 632 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bedoeld in artikel 3 van het vervaardigen van een stof en op de stukken 
die in verband met een zodanige kennisgeving ingevolge artikel 4 of 13 
worden overgelegd.

3. Indien het verzoek een stuk betreft, overgelegd krachtens artikel 4, 
13, 14, 15 of 16, kan Onze Minister niet besluiten tot geheimhouding 
van:

a. de naam waaronder een stof of preparaat aan een ander ter 
beschikking wordt gesteld;

b. de fysisch-chemische eigenschappen van de stof of het preparaat;
c. de mogelijkheden om de stof of het preparaat onschadelijk te 

maken;
d. de aanbevolen aanwijzingen voor het gebruik van de stof of het 

preparaat, de aanbevolen maatregelen om verspreiding van de stof of 
het preparaat te voorkomen en de aanbevolen noodmaatregelen bij een 
ongeval met de stof of het preparaat;

e. de naam van degene die het onderzoek, bedoeld in die artikelen, 
heeft verricht, behoudens indien het betreft een onderzoek naar de 
fysisch-chemische eigenschappen van de stof of het preparaat;

f. indien een stof in het in artikel 18, eerste lid, bedoelde register 
wordt opgenomen: de in het tweede lid van dat artikel bedoelde 
gegevens.

4. Een verzoek tot geheimhouding van gegevens met betrekking tot de 
effecten die een stof of preparaat op mens en milieu kan hebben, wordt 
geweigerd, indien de verzoeker daarbij niet tevens een tweede tekst 
overlegt, waarin de geheim te houden gegevens niet voorkomen en 
waaruit ze niet kunnen worden afgeleid, doch die voldoende inzicht biedt 
in de effecten van de stof of het preparaat op mens en milieu. De 
overgelegde tweede tekst behoeft de goedkeuring van Onze Minister.

5. Op een verzoek om geheimhouding beslist Onze Minister binnen 
een maand na ontvangst. De beslissing wordt schriftelijk aan de 
verzoeker medegedeeld.

6. Indien een verzoek om geheimhouding geheel of gedeeltelijk wordt 
geweigerd, laat Onze Minister de bekendmaking van de gegevens 
waarvan de geheimhouding wordt geweigerd, achterwege, totdat de 
beslissing op het verzoek onherroepelijk is geworden.

7. Een besluit krachtens het eerste lid vervalt, voor zover de verzoeker 
gegevens die op grond van dat besluit geheim gehouden worden, zelf 
openbaar maakt, dan wel voor zover deze gegevens in het kader van de 
uitvoering van de richtlijn, bedoeld in artikel 19, eerste lid, onder f, door 
de Commissie van de Europese Gemeenschappen openbaar worden 
gemaakt. Indien het openbaarmaking door de verzoeker betreft, geeft 
deze daarvan kennis aan Onze Minister.

Artikel 57

Een ieder die betrokken is bij de uitvoering van deze wet en daarbij de 
beschikking krijgt over gegevens waarvan hij het vertrouwelijke karakter 
kent of redelijkerwijs moet vermoeden, en voor wie niet reeds uit hoofde 
van ambt, beroep of wettelijk voorschrift ter zake van die gegevens een 
geheimhoudingsplicht geldt, is verplicht tot geheimhouding daarvan 
behoudens voor zover enig wettelijk voorschrift hem tot bekendmaking 
verplicht of uit zijn taak bij de uitvoering van deze wet de noodzaak tot 
bekendmaking voortvloeit.

Artikel 58

In deze wet en de daarop berustende bepalingen worden ten aanzien 
van personen of colleges met enig openbaar gezag bekleed, de hun als 
zodanig toevertrouwde belangen, en ten aanzien van privaatrechtelijke

Staatsblad 1992 632 21



  

 

 

 

 

 
 

 

  

 

orgorganisaties anisaties ddee  bbeelalannggeenn  met met hehet t oooogg  wawaararop op zziijj  iinn  het het lelevveenn  zziijjnn  
geroepen, als hun belangen beschouwd.

Artikel 59

1. Wij kunnen in het belang van de landsverdediging van de bij of 
krachtens artikel 3, 4, 5, 8, 13, 14, 15, 17, 19, 22, 23, 24, 25, 31, 32, 
34, 37 of 39 gestelde verboden en verplichtingen:

a. bij algemene maatregel van bestuur vrijstelling verlenen;
b. op een daartoe strekkend verzoek ontheffing verlenen.
2. Aan een vrijstelling of ontheffing worden de voorschriften 

verbonden die naar Ons oordeel in het belang van de bescherming van 
mens en milieu nodig zijn.

3. De voordracht voor een besluit krachtens het eerste lid wordt Ons 
niet gedaan dan op verzoek van Onze Minister van Defensie.

Artikel 60

1. De voordracht voor een algemene maatregel van bestuur krachtens 
artikel 4, eerste of derde lid, krachtens of met overeenkomstige 
toepassing van artikel 5, krachtens artikel 13, eerste of tweede lid, 
krachtens of met overeenkomstige toepassing van artikel 14, zevende lid, 
of krachtens artikel 19, derde, vierde of vijfde lid, of 67, derde lid, wordt 
Ons gedaan door Onze Minister en Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid te zamen.

2. De voordracht voor een algemene maatregel van bestuur krachtens 
artikel 23, tweede lid, wordt, ingeval zij wordt gedaan op grond van een 
ernstig vermoeden dat door handelingen met een stof of een preparaat 
gevaren kunnen ontstaan in de arbeidssituatie, Ons gedaan door Onze 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

3. De voordracht voor een algemene maatregel van bestuur krachtens 
artikel 34, derde lid, 35, vierde lid, 36, tweede lid, 37 of 39 wordt Ons 
gedaan door Onze Minister en Onze Ministers van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur te zamen.

Artikel 61

1. De voordracht voor een algemene maatregel van bestuur krachtens 
artikel 1, derde lid, krachtens of met overeenkomstige toepassing van 
artikel 4, eerste lid, 5 of 14, zevende lid, krachtens artikel 19, derde of 
vierde lid, 23, tweede lid, 24, 32, tweede, derde of vierde lid, 34, derde 
lid, 35, vierde lid, of 39 wordt Ons niet gedaan dan nadat de Centrale 
raad milieubeheer gedurende een door Onze Minister bij de toezending 
van het ontwerp daarvan vast te stellen termijn in de gelegenheid is 
gesteld over het ontwerp advies uit te brengen. Indien de voordracht een 
algemene maatregel van bestuur betreft krachtens of met overeenkom
stige toepassing van artikel 4, eerste lid, 5 of 14, zevende lid, of 
krachtens artikel 19, derde of vierde lid, 23, tweede lid, 34, derde lid, 35, 
vierde lid, of 39, die van belang is voor de arbeidssituatie, wordt tevens 
de Arboraad gedurende de in de eerste volzin bedoelde termijn in de 
gelegenheid gesteld over het ontwerp advies uit te brengen.

2. In afwijking van het eerste lid behoeft de Centrale raad milieu
beheer niet in de gelegenheid te worden gesteld advies uit te brengen 
over het ontwerp van een voordracht voor een algemene maatregel van 
bestuur krachtens artikel 23, tweede lid, indien die voordracht Ons 
krachtens artikel 60, tweede lid, wordt gedaan door Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

3. Het ontwerp van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld 
in het eerste lid, wordt gelijktijdig met de in het eerste lid bedoelde

Staatsblad 1992 632 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

toezending overgelegd aan beide Kamers der Staten-Generaal en in de 
Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt. Aan een ieder wordt de 
gelegenheid geboden gedurende een bij die bekendmaking vast te 
stellen term ijn van ten minste een maand opmerkingen over het ontwerp 
schrifte lijk ter kennis van Onze M inister te brengen.

4. Een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in het eerste lid 
wordt, nadat hij is vastgesteld, toegezonden aan beide Kamers der 
Staten-Generaal. Hij treedt niet eerder in werking dan een maand na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin hij is geplaatst.

Artikel 62

Indien in deze wet geregelde onderwerpen in het belang van een 
goede uitvoering van de wet nadere regeling behoeven, kan deze 
geschieden bij algemene maatregel van bestuur.

Artikel 63

Een gedraging in strijd met een voorschrift krachtens artikel 26, vijfde 
lid, o f 33, tweede lid, aan een vergunning of ontheffing verbonden, in 
strijd met een krachtens artikel 26, vijfde lid, gestelde nadere eis, dan 
wel in strijd met een krachtens artikel 40 genomen maatregel is 
verboden.

HOOFDSTUK 8. HANDHAVING 

Artikel 64

1. Met betrekking to t de handhaving van het bij o f krachtens deze wet 
bepaalde zijn de artikelen 18.3 to t en met 18.16 van de W et m ilieu
beheer van toepassing.

2. Het in artikel 18.2 van de W et milieubeheer bedoelde overheids
orgaan heeft to t taak zorg te dragen voor de bestuurlijke handhaving van 
het ten aanzien van de betrokken inrichting bij of krachtens deze wet 
bepaalde.

Artikel 65

1. Een gedraging in strijd met het bij of krachtens artikel 2, 8, 13, 24, 
31 o f 34 bepaalde is een m isdrijf wanneer zij opzettelijk geschiedt, en 
overigens een overtreding.

2. Een gedraging in strijd met enige andere bij of krachtens deze wet 
vastgestelde bepaling waarop ingevolge artikel 1, onder 3°, van de W et 
op de economische delicten straf is bedreigd, is een overtreding.

HOOFDSTUK 9. OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN

Artikel 67

1. Met betrekking to t stoffen die op het tijdstip  waarop de artikelen 3 
to t en met 18 in werking treden, in Nederland worden vervaardigd, doch 
die niet behoren to t de stoffen, bedoeld in artikel 19, eerste lid, onder a, 
dan wel die niet voorkomen op de in artikel 19, vijfde lid, bedoelde lijst, 
zijn de artikelen 3, eerste lid, en 4 to t en met 18, voor zover deze 
artikelen betrekking hebben op het vervaardigen van die stoffen, niet van 
toepassing.

2. Indien met betrekking to t de in het eerste lid bedoelde stoffen een 
kennisgeving als bedoeld in artikel 3, tweede lid, w ordt gedaan, zijn op

Staatsblad 1992 632 23



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

zzododananigige e kkenennisnisgevgevinging  ddee  arartitikelkelen en 99  ttoott  eenn  mmetet  1122  vvaann  oovveerreeeennkkoommssttiiggee  
toepassing.

3. Bij algemene maatregel van bestuur worden regelen gesteld met 
betrekking tot hetgeen overigens in verband met het gaan gelden van 
deze wet regeling behoeft.

Artikel 68

De Wet Gevaarlijke Stoffen (Stb. 1963, 313) wordt gewijzigd als volgt 

A

In artikel 1 wordt in plaats van «de artikelen 3, eerste lid, 4, eerste lid, 
en 7, eerste lid» gelezen: «de artikelen 3, eerste lid, en 4, eerste lid,».

B

In artikel 3, eerste lid, wordt in plaats van «nederleggen, binnen of 
buiten Nederlands grondgebied brengen, afleveren, ter aflevering 
aanwezig houden, bezigen, dan wel het zich ontdoen» gelezen: «neder
leggen tijdens het vervoer, dan wel binnen of buiten Nederlands grond
gebied brengen».

C

In artikel 5 vervalt de tweede volzin.

D

Artikel 7 vervalt.

E

- Artikel 8, eerste lid, wordt gelezen:
«1. In bijzondere gevallen kan door of namens Onze Minister van 

Verkeer en Waterstaat ten aanzien van bepaalde stoffen ontheffing 
worden verleend van een verbod, onderscheidenlijk van één of meer der 
regelen, gesteld krachtens artikel 3, eerste lid, of artikel 4, eerste of 
tweede lid.».

-  Het tweede lid vervalt.
-  Het derde lid wordt vernummerd tot tweede lid; daarin wordt in 

plaats van «als bedoeld in de voorgaande leden» gelezen: «als bedoeld in 
het voorgaande lid» en vervalt de zinsnede «onderscheidenlijk van de 
volksgezondheid of de bescherming van personen, werkzaam in onderne
mingen,».

In artikel 9, eerste lid, vervalt: «7, eerste lid,».

G

In artikel 10 wordt in plaats van «de artikelen 3, eerste lid, 4, eerste of 
tweede lid, of 7, eerste lid,» gelezen: «de artikelen 3, eerste lid, of 4, 
eerste of tweede lid,».

H

In artikel 18, eerste lid, vervalt: «7, eerste lid,».

Staatsblad 1992 632 24



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 69

In de Wet chemische afvalstoffen (Stb. 1976, 214) wordt artikel 34 
gewijzigd als volgt.

-  Het eerste lid wordt gelezen:
«1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regelen worden 

gesteld ten aanzien van het vervaardigen of op de markt brengen van 
goederen die geheel of gedeeltelijk bestaan uit bij de maatregel aange
wezen chemische stoffen die als afvalstof niet of zeer moeilijk doelmatig 
verwijderd kunnen worden.»

-  In het derde lid vervalt: «,onder a en b».

Artikel 70

Aan de in artikel 6, tweede lid, van de Wet algemene bepalingen 
milieuhygiëne genoemde wetten wordt toegevoegd: «de Wet milieuge
vaarlijke stoffen», onder vermelding van het jaartal en het nummer van 
het Staatsblad waarin deze is geplaatst.

Artikel 71

1. Deze wet is niet van toepassing op stoffen en preparaten, voor 
zover daaromtrent regelen zijn gesteld bij de Wet op de geneesmidde
lenvoorziening (Stb. 1958, 408) of de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 
(Stb. 288), dan wel zijn of worden gesteld krachtens die wetten. Indien 
het bij Koninklijke Boodschap van 17 januari 1983 bij de Tweede Kamer 
der Staten-Generaal ingediende voorstel van een Diergeneesmidde
lenwet kracht van wet verkrijgt, is de onderhavige wet evenmin van 
toepassing op stoffen en preparaten, voor zover daaromtrent regelen zijn 
gesteld bij die wet, dan wel zijn of worden gesteld krachtens die wet.

2. Deze wet laat het met betrekking tot stoffen of preparaten bij of 
krachtens de Kernenergiewet (Stb. 1963, 82) bepaalde onverlet.

3. Deze wet is niet van toepassing op het vervoeren, ten vervoer 
aanbieden, laden en lossen, nederleggen tijdens het vervoer, in 
Nederland invoeren en uitvoeren van stoffen en preparaten, voor zover 
daaromtrent regelen zijn gesteld bij de Wet Gevaarlijke Stoffen, dan wel 
zijn of worden gesteld krachtens die wet.

4. Krachtens deze wet worden geen regelen gesteld met betrekking 
tot het zich ontdoen van stoffen en preparaten door het brengen daarvan 
in oppervlaktewateren, voor zover in het stellen van zodanige regelen is 
voorzien door het vaststellen van grenswaarden krachtens artikel 1a van 
de Wet verontreiniging oppervlaktewateren (Stb. 1969, 536) of voor 
zodanig zich ontdoen een verbod geldt krachtens artikel 3 van de Wet 
verontreiniging zeewater (Stb. 1975, 352).

Artikel 72

Deze wet kan worden aangehaald als: «Wet milieugevaarlijke stoffen».

Artikel 73

De artikelen van deze wet treden in werking op een door Ons te 
bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onderdelen 
daarvan verschillend kan worden gesteld.

Staatsblad 1992 632 25


	Stb-1992-632

